*Quest. 659. Qui sint effectus substitutionis pupillaris.*

**I.** **R**Esp. Præcipui sunt sequentes. Primus est jus per eam quæsum subtitutio impleta conditione succendi non tantum in bonis seu hæreditate testatoris substituentis, sed etiam in bonis filii, cui facta substitutio, undecunque ea, sive dum instituitur, habeat, sive post modum acquisiverit ante annos pubertatis, sive à patre, sive à matre, sorore donatione, casu quo ante pubertatem moriatur, saltē ubi hæres extitit, & hæreditati fe-  
minæ.

immiscuit; adeoque non tantum ipso jure, sed etiam cum effectu heres est, ut habet communis & certa per L. 10. §. 5. ff. de vulg. ex ea etiam ratione, quod pater substituens pupillariter pro impubere, non tantum pro se, sed & pro impubere jam fecit testamentum juxta pr. inst. de pupill. subst. quod & inde confirmatur, quod ne quidem taliter substitutus, esli velit, separare non possit hereditatem filii ab hereditate patris; ita ut si non audeat hereditatem patris, sed eam repudiet, neque hereditatem impuberis instituti habere possit; cum duae istae hereditates aditione in unam coalecant; sed evanescent testamentum. L. 2. & L. 10. §. 1. ff. de vulg. adeoque substitutus necessario debet habere hereditatem utriusque vel neutrius. Lauterb. l.c. §. 29. Porro hunc effectum succedendi in bonis utriusque filii casu quo pater duos filios impuberis instituit, substitutio haec non infert, nisi postquam uteque in attente impubere obierit. L. 10. de impub. & alt. subst. & ibi. Brunem. num. 4. cum Durant. de arte testand. tit. 5. cantel. 16. Struv. l.c. th. 27. Lit. a. Lauterb. cit. §. 29. si tamen uteque simul. V.g. in naufragio perit, & nesciatur, quis posterior perierit, substitutum admitti, Arg. L. 34. ff. de vulg. & L. 9. ff. de reb. dub. affirmat Brunem. adit. L. 34. apud Lauterb. l.c. In questione vero an substitutus vi substitutionis vindicare etiam possit bona, quae institutus pupillus rite, nempe cum decreto Magistratus & adhibita tutoris autoritate alienavit, negativam probabilius tenere videntur Struv. ad de vulg. th. 27. Lit. b. & citatus ab eo Gail. L. 2. obs. 13. num. 13. ex ea ratione, quod pater vocat substitutum ad omnia bona, quae relinquit filius, cui, utpote purè & plenissimo jure instituto, non prohibuit, neque etiam quod ad bona illius propria prohibere potest, alienationem.

2. Dixi Paulò supra: *saltem si filius immiscuerit se hereditati patris*: nam si abstinerit, quidquid sit de vulgari substitutione, adhuc vi substitutionis pupillaris expressæ, quam confirmat nuda existentia sui heredis pupilli, bona ejusdem in pupillari aetate mortui venire ad substitutum L. 12. ff. de vulg. L. 41. & 42. de acquir. hered. aliisque pluribus LL. probat Struv. l.c. th. 28. legesque pro contrario allatas ait intelligendas in casu, quo heredi suo adjunctus esset extraneus; eo quod cum tunc vites testamenti à cohærede pro parte pendant, ad confirmationem testamenti & substitutionis pupillaris non sufficiat, filium sola potestate juris pro sua parte heredem existisse, sed si hic abstinerit, necesse sit ad testamenti substitutionem, ut hereditas patris aedatur ab extraneo herede. Quin etiam ista abstinentia filii ab hereditate paterna frui potest substitutus in tantum, ut non teneatur amplecti hereditatem paternam, & consequenter nec creditoribus paternis respondere juxta L. 28. dereb. Auth. Judicis possidend. & L. 42. ff. de acquir. hered. idque etiam ob favorem filii pupillifc constitutum, ut nimurum si habeat heredem; dum alijs motu onerum patris hereditatem repudiaret; sicut nec ipse filius teneretur eam admittere. Arg. cit. l. 28. Sed neque substitutus agnoscendo accessorium (quale quid est ad hereditatem paternam hereditatis filii) censetur hoc ipso agnoscere ipsum principale: sicut è contra qui agnoscit & approbat principale, non potest non approbare accessorium. Muller. ad Struv. cit. th. 28. remittens ad Franzk. exercit. 6. q. 7. num. 3. & seq. Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 11. th. 9. lit. A.

3. Secundus effectus (ut ferè ex jam dictis patet & consequitur) est, quod vi substitutionis pupilla-

ris aliquando soli patri succedat, nimurum in casu, quo illi filius institutus heres non erit (intellige non adita hereditate, sed repudiata) eò quod pater filio impuberi substituendo Titum in casum, quo is heres non erit, eundem sibi quoque substituistis videatur, & ita substitutio pupillaris expressa vulgarem tacitam contineat. quandoque & filio, dum nimurum is factus heres deceperit, puta, ante puberatem, quin & soli filio, dum is, uti jam dictum abstinuit ab hereditate patris.

4. Tertius effectus est, quod substitutus vi substitutionis pupillaris expressæ excludat omnes legitimos alijs ab intestato venientes, non tantum à successione, sed etiam à legitima alijs iis debita. L. 7. c. de impub. & alt. subst. Carpz. p. 3. c. 8. d. 1. Lauterb. l.c. §. 30. Struv. l.c. th. 29. lit. a. Muller. ibidem juxta regulam positam. L. 39. & 70. ff. de acquir. & omitt. hered. nimurum quod, quamdiu locus est successioni ex testamento, imo saltem eius spes, locus successioni ex lege non sit, & hoc ipsum, quod etiam iis, præferatur substitutus, qui alias legitimam in bonis filii impuberis habent, ex eo principio; quod negato in re succedendi & impugnandi testamentum, etiam jus petendi legitimam negetur. Unde jam etiam in specie tam à successione quam legitimam excluditur mater filii impuberis decedentis intra annos pubertatis absque eo, quod illa contra filium movere possit generalem in officio testamenti (qua non nisi contra factum iniquum testamentum moveri potest) cum in hoc casu filius, utpote qui ipse testamentum non fecit sibi, argui nequeat violare pieatam matris debitam. L. 8. §. 5. ff. de inofficio testam. sed si qua querela moveri posset de præteritione, illa movenda contra patrem seu maritum suum. Verum hic uxorem instituere non tenet; & ita juxta cit. L. 8. L. 45. ff. de vulg. & c. 1. b. t. in 6. docent cum communione saltem. Bart. in L. 2. ff. de vulg. Covar. de testam. c. 16. §. 5. num. 20. Pirl. b. t. num. 66. Wielsh. num. 188. Lauterb. l.c. §. 30. Struv. l.c. th. 29. lit. y. Muller. ibid. citatis alijs plurimis. Sed neque, ut volunt aliqui, matri succurri potest conditione ex lege ad legitimam petendam per L. 30. & 32. c. de inoff. testam. cum conditio non detur ad legitimam consequandam, sed ad supplementum illius, de quo hic quaestio non est; sed potius de matre planè præterita, ad hæc lex illa citata loquatur de cau, quo ipsi liberi sibi testamentum fecerunt. Lauterb. l.c. qui tamen una cum Carpz. testatur, jure seu in foro Saxonico matrem per dictam substitutionem filio factam non excludi à legitima petenda. uti etiam, quod jure statutario matri ex bonis paternis tanquam coniugi debita ex bonis filii propriis sit præstanda. Et hæc quidem de substitutione pupillaris expressa, nam in eo, num etiam excludatur mater vi substitutionis pupillaris tacite, sub vulgari expressa contenta, non ita convenit inter AA. affirmant Fachin. L. 4. contrav. c. 42. Treutl. vol. 2. d. 11. th. 9. lit. a. Franzk. exercit. 6. q. 7. Coler. p. 2. decif. 251. & alii apud Muller. l.c. Lit. a. idque iuri civili convenientius dicit Lauterb. l.c. §. 31. ex ea ratione, quod taciti & expressi sit vis eadem juxta L. 32. ff. de LL. eandemque tacita substitutione pupillaris cum expressa recipiat interpretationem. uti & hac sententia ex eo probatur à contrario quod per L. fin. c. de inst. & subst. in certo casu, nimurum dum filio scriptus est cohæres, mater præfertur substituto: ex quo casu speciali sequitur, quod ubi filio non est adjunctus cohæres, mater non præfertur substituto. Negant è contra Menoch. L. 4. pre-

sump. 38. num. 2. Zatius. tr. de subſt. c. 2. tit. pupilar. ſubſt. effecit. Trentac. de subſt. p. 2. c. 16. num. 5. Reiffenſt. num. 564. Ludvvel. de ult. vol. p. 2. c. 2. & alii apud Muller. fundantque ſe in L. 8. c. de inf. & ſubſt. hanc ſententiam censent eaqueo-rem & haereditatem ex eo, ne mater ſimil & filii amitti & haereditatem adempta danno afficiatur. Dif-tinguunt cum Molin. tom. 2. de Jur. & ſuf. d. 182. num. 21. Haunold. tom. 2. de Jur. & ſuf. d. 182. num. 85. Wiefn, b. t. num. 188. ita ut velint matrem excludi, ſi ſufficientes adsint conjectura, mentem teſtatoris fuſſe, ut ſua & filii bona ad ſubstitutum ex-clusa uxore devenirent, tales autem conjecturas eſe, ſi teſtator hanc voluntatem excludendi uxorem ante teſtamentum conditum coram aliis declarafferet; vel ſi unum ex deſcendentibus vel ascendentibus, vel fratrem aut piam cauſam ſubtituiſſet ceterum, ſi tales conjecturae non addeſſent, non excludi matrem ex ea ratione, quod ex diſpoſitione juris matri de-beatur legitima a filio liberis carente; imo tota ha-reditas, ſi teſtator decedat, eaque proinde illi ad-imenda non fit ſine authoritate Iudicis; in jure au-tem nullibi reperiat, matrem ſubstitutione pupilliſolum tacita excludi. quamvis & ipſi hujuſ ſen-tentia fautores huic rationi non multum tribuant, ex eo, quod, cum à jure confeſſa fit patri potestas uxorem haereditatem & ipſa legitima privandi, eam etiam ſubstitutione pupilliſtatia excludi. quamvis merito præſumatur ex eo; quod ſubſtituendo filio extraneo, hunc magis quam uxorem dilexiſſe videa-tur.

Quæſt. 660. Quando expireret ſubſtitu-tio pupilliſtaris?

1. R Esp. expirat ſequentibus modis; primò, quo-ties teſtamentum patris fuerit planè inſirmatum, ruptum, revocatum, aut reſciſſum. Tho-los. Syntag. Jur. L. 42. c. 20. num. 2. Duaren. in comment. tit. de vulg. & pupill. ſubſt. c. 16. Struv. inff. de vulg. th. 31. Lit. a. Muller. ibid. Lauterb. ibid. §. 33. cum communijuxta §. 1. Inſt. L. 2. §. 1. L. 10. §. 4. ff. de vulg. cum enim non niſi à teſtamen-to vim habeat hac ſubſtitutio, illo deficiente & hanc deficie necesse eſt. Notandum hinc tamē, quod habet Lauterb. l. c. nimurum, quod etiā, ubi per querelam inofficioſi teſtamenti reſciſndatur teſtamentum patris, reſciſndatur & teſtamentum filii per L. 8. §. 5. ff. de inoff. teſtam. id tamen mutatum fit per novell. 115. c. 3. inſin. ita ut licet patris teſtamen-tum per dictam querelam reſciſſum fuerit quod ad inſtitutionem haeredis, uti & quod ad reliqua teſtamen-ti capita, ſubſtitutio tamē valeat. Secus tamē eſſe videtur, ſi teſtamentum per querelam inofficioſi in totum expugnatum fit.

2. Secundò, quamprimum filius institutus an-nos pubertatis attigerit. Lauterb. §. 32. cum com-muni & certa per §. penult. Inſt. de pupill. ſubſt. ubi: ſi hoc tempus (nimurum pubertatis) excedeſſit, ſubſtitutio evanefcit. ex ea etiam ratione, quod proles fa-ceta pubes ſibi ipſi teſtamentum facere, & haeredem pro libitu inſtituere poſſit. Quod ſi vero teſtator tempus brevius inſtra pubertatem. V. g. ad decem annos præfixerit dicendo: ſi intra annos deceam moriatur; hoc tempore elapo expirat ſubſtitutio juxta teſtum clarum. L. 21. ff. de vulg. Circa quod tem-pus notandum illud, non accipiendo naturaliter, ſed ciuiliter de die in diem computandum, ita ut fi-lio die ultima anni 14. decedente ſubſtitutio expi-ret; cum tempus quo ad factionem teſtamenti pari modo computetur. unde dum cit. L. penult. dicitur;

ſi hoc tempus (nempe pubertatis) excedeſſit, ſubſtitutio evanefcit. To excedeſſit pro ſubjecta mate-ria accipiendo & explicandum, nimurum, non pro prima die ultra 14. annos, ſed pro ultima intra illos. Lauterb. cit. §. 32. Porro extincta ob adeptam à filio pupillariter inſtituto pubertatem ſubſtitutio-pupillariter expreſſa, dum is poſt mortem pa-tris pubes exiſtens repudiat haereditatem, non exi-riate adhuc ſubſtitutionem vulgarem tacitam in ſubſtitutio expreſſa comprehenſam, ita ut vi illius ad-huc ſubſtitutus capere poſſit bona paterna tanquam ho-diecum communis & verius pluribus rationib-bus defendunt Covar. de teſtam. c. 16. §. 5. num. 9. citatique ab eo Socin. Imol. & alii. Item Haunold. cit. tr. 7. c. 1. de ſubſt. pupill. controv. 4. num. 99. ci-tatus à Reiffenſt. b. t. num. 681. cum ſequente Arg. L. jam hoc jure. ff. de vulg. & ratione deſumpta ex praefumpta voluntate teſtatoris ſubſtituentis; dum ex eo, quod voluerit filium quidem haeredem eſſe, ſed ubi impubes decederet, tam ſua quam illius bo-na ad ſubſtitutum devenire, merito præſumitur vo-luisse filio pubere facto, vel etiam adhuc impubere haereditatem repudiante, bona ſaltem ſua ad dictum ſubſtitutum devenire. Arg. L. §. 9. §. 1. ff. ad S. C. Trebell. Quin & bona filii devenire vi ſubſtitutionis pupillaris, ſi filius impubes poſtquam repudiavit haereditatem decedat inter annos pubertatis; cum ea ſubſtitutio non expiret per talem repudiacionem ab impubere factam, aſſerit Reiffenſt. n. 682.

3. Tertiò: ſi filius inſtitutus ante patrem de-ceſſerit, deficit ſubſtitutio pupillaris expreſſa; eo quod deficitat conditio, qua in eum calum ſi ha-rides erit (qualis non eſt vivo patre) etiā ante puber-tatem deceſſerit. quamvis hoc cauſa adhuc haeredi-tatem patris confeſſi poſſit ſubſtitutus vitare vul-garis in pupillari expreſſa contenta. Lauterb. l. c. §. 34. Arg. L. 4. ff. de vulg.